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Úvod

V této práci bych se chtěl věnovat osobnosti diktátora

v Latinské Americe, a to na dvou úrovních.

První z nich spočívá ve srovnání prototypu

diktátorského režimu z první poloviny století

devatenáctého s prototypem režimu ze století dvacátého,

a to na základě konkrétních příkladů. Součástí bude

samozřejmě obecné uvedení do problematiky vzniku

a fungování latinskoamerických diktatur.

Druhá úroveň bude rovněž komparačního charakteru,

tentokrát se však bude zaobírat protagonisty literárních

děl tzv. diktátorské literatury. Tedy děl krásné

literatury, jejichž hlavním prvkem je právě diktatura, ať

už jako rámec děje nebo prostředek k vykreslení postavy

diktátora. Pokusím se porovnat diktátory z několika

významných literárních děl a najít a doložit společné

rysy, které by mohli mít.

V první části mi jako charakteristická postava

diktátora devatenáctého století poslouží argentinský Juan

Manuel de Rosas, na jehož příkladu chci ilustrovat vznik

diktátorských režimů v období po válkách za nezávislost.

Existuje nepřeberné množství literatury, která se zabývá

Rosasem a jeho vládou ve vznikající Argentině. Pohledy na

něj se různí, dosud je mezi některými Argentinci považován

za národního hrdinu, jenž dokázal v zemi nastolit pořádek

a zasloužil se o vznik jednotné Argentiny; převažuje však

názor, že se z uznávané osobnosti obnovitele pořádku stal

nenáviděný diktátor. Mezi základní literaturu věnovanou

historii Argentiny patří ze španělsky psaných děl knihy
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Ideas y caudillos od Fernanda L. Sabsaye1 a La Argentina,

Historia del país y de su gente od Maríi Sáenz Quesady2.

Z česky psaných děl to jsou samozřejmě obecné Dějiny

Latinské Ameriky od Josefa Polišenského3 a Dějiny Argentiny

Uruguaye Chile od Jiřího Chalupy4. Z literatury věnované

přímo Rosasovi jsem sáhl po díle Carlose Malamuda5 Juan

Manuel de Rosas, kromě něj zmíním bezpochyby stejně

kvalitní díla Johna Lynche 6 Rosas a Carlose Ibargurena 7

Juan Manuel de Rosas; su vida, su drama, su tiempo. Jako

historický dobový zdroj lze uvést Sarmientovu8 knihu

Facundo, která však poslouží také jako literární ztvárnění

problematiky patřící do druhé části práce; vzhledem ke

specifickému charakteru textu jí věnuji samostatnou

kapitolu.

Jako typickou osobnost diktátora dvacátého století jsem

si vybral Rafaela L. Trujilla y Molinu z Dominikánské

republiky, a to z důvodů délky jeho vlády, výrazných rysů

režimu, a v neposlední řadě také proto, že nedávno byl

vydán román La Fiesta del Chivo od Maria Vargase Llosy9,

jenž pojednává o Trujillově diktatuře a velmi dobře

zapadne do druhé části práce. Během Trujillovy vlády bylo

napsáno několik jeho oslavných prorežimních životopisů,

jež však nelze použít jako historické prameny vzhledem

k jejich propagandistickému zaměření. Existují však

I Sabsay, Femando L. ldeas y caudillos. Buenos Aires: Ediciones Ciudad Argentina, 1998.
2 Quesada, María Sáenz. La Argentina. Historia del pais y de su gente. Buenos Aires: Editorial Sudamericana,
2a Edición, Mayo 2001.
3 Polišenský, Josef, a kol. Dějiny Latinské Ameriky. Praha: Svoboda, 1979.
4 Chalupa, Jiří. Dějiny Argentiny Uruguaye Chile. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999.
5 Malamud, Carlos. Juan Manuel de Rosas. Madrid: Historia 16 Quorum, 1987.
6 Lynch, John. Rosas. Buenos Aires: Emecé, 1997.
7lbarguren, Carlos. Juan Manuel de Rosas; su vida, su drama, su tiempo. Buenos Aires: Theoría, 1983.
8 Sarmiento, Domingo Faustino. Facundo. Edición de Roberto Yahni. Madrid: Cátedra, 1997
9 Vargas Llosa, Mario. La Fiesta del Chivo. Primera edición: marzo 2000.
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i seriózní monografické práce zabývající se Trujillovým

režimem, Truji1lo: causas de una tiranía sin ejemp10s od

Juana Bosche10
, Truji11o: The Life and Times of a Caribbean

Dictator od Roberta Crasswellera11 a La Era de Truji110 od

Jesúse de Galíndeze12
• Historie Dominikánské republiky za

Trujillovy vlády je zachycena v sedmém svazku The

Cambridge history of Latin America editovaném Lesliem

Bethellem13
• Jako pramen zastupující pohled na Trujillovu

diktaturu zevnitř Dominikánské republiky použiji práci

Galíndezovu, který prožil několik let v Trujillově režimu.

Historická výpovědní hodnota díla se zvyšuje tím, že se

autor stal obětí režimu, když připravoval k vydání tuto

svou režim kritizující knihu, která byla právě příčinou

jeho "zmizení". Osobnosti Trujilla se chci v práci věnovat

proto, že jeho režim vykazuje několik charakteristických

prvků diktatur dvacátého století, jež jsou dokladem toho,

jakým směrem se latinskoamerické diktatury mění

a vyvíjejí.

V druhé části práce se chci věnovat postavám

literárních diktátorů a vyhledat společné prvky jejich

vlády či osobního života a doložit je na příkladech. Tato

část práce bude založena na následujícím výběru klíčových

titulů z diktátorské literatury; Asturiasův14 román E1

Senor Presidente, Carpentierův15 E1 recurso de1 método, Roa

Bastosův16 Yo e1 Supremo, E1 otono de1 patriarca od Garcíi

10 Bosch, Juan. Trujillo: causas de una tirania sin ejemplos. Caracas, 1959.
II Crassweller, Robert. Trujillo: The Life and Times ol a Carribean Dictator. London, 1966.
12 Galíndez, Jesús de. La Era de Trujillo. Buenos Aires: Editorial Americana, 1956.
13 Bethell, Leslie. -editor. The Cambridge history ol Latin America, Vol. Vll USA: Cambridge University press,
1990.
14 Asturias, Miguel Ángel. El Sefíor Presidente. Primera edición: Guatemala, 1946.
15 Carpentier, Alejo. EI recurso del método. La Habana: Editorial de Arte y Literatura, 1974.
16 Roa Bastos, Augusto. Yo el Suprema. Buenos Aires: Siglo XXI de Argentina Editores, 1974.
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Márqueze 17 a La fiesta del Chi vo od Vargase Llosy18. Na

základě údajů získaných z těchto děl se pokusím zjistit,

kteří skuteční diktátoři se stali autorům vzorem při

tvorbě jejich postav. Ze sekundární literatury, která se

zabývá diktátorskou literaturou, jsem použil studii od

Conrada Zuluagy19 Novelas del dictador r dictadores de

novelas srovnávající pouze tři z románů uvedených autorů

Carpentiera, Roa Bastose a Garcíi Márqueze. Dalšími díly

zaměřenými na komparaci postav diktátorů v literatuře,

a nikoliv jen celých děl jako takových, jsou La novela del

dictador en Hispanoamérica od Julia Calvina Iglesiase2o ,

Los dictadores y la dictadura en la novela

hispanoamericana 1851-1978 od Adriany Sandova1 21 nebo

disertační práce Mercedes Arrissó Thompson22 La imagen del

caudillo en la novela hispanoamericana contemporánea.

Z dalších pramenů k této problematice je možné použít

následující studie, América en sus novelas od Moralese

Padróna23 , Los dictadores latinoamericanos od Ángela Ramy24,

Imaginación y violencia en América od Ariela Dorfmana25

nebo dílo brazilské autorky Irlemar Chiampi26 El realismo

maravilloso. Forma e ideología en la novela

hispanoamericana.

17 García Márquez, Gabriel. Elotono del patriarca. Buenos Aires: Editorial Suramericana, 1975.
18 Vargas Llosa, Mario. La Fiesta del Chivo. Primera edición: marzo 2000.
19 Zuluaga, Conrado. Novelas del dictador, dictadores de novelas. Bogotá: Carlos ValenciaEditores, 1977.
20 Calvmo Iglesias, Julio. La novela del dictador en Hispanoamérica~ Madrid: Ed. Cultura Hispánica, 1985.
21 Sandoval, Adriana. Los dictadores y la dictadura en la novela hispanoamericana 1851-1978. México, D.F.:
Universidad Nacional Autónoma de México, 1989.
22 Arrissó Thompson, Mercedes. La imagen del caudi/lo en la novela hispanoamericana contemporánea.
Dissertation, University of Colorado, 1977.

[…]


základní a střední úrovni. Jinými slovy, Trujillo

nepotíral vzdělání tak jako Rosas, avšak jen proto, že

s jeho pomocí docházelo k ideologické indoktrinaci

mládeže.

Dalším cílem práce bylo porovnání ústředních postav

z významných literárních děl tzv. diktátorské literatury.

Tito literární diktátoři mají mnoho společných prvků

týkajících se jejich osobnosti či projevů jejich vlády,

samozřejmě se liší v detailech a ne u všech je možné

nalézt tytéž rysy. Důvodem podobností těchto postav je

i vzájemná podobnost jejich skutečných předloh. Otázkou

zůstává, zda-li se na stránky krásné literatury dostali

pouze ti diktátoři, kteří nejvíce vynikali svou

výjimečností. Anebo jsou pouze reprezentativním vzorkem

diktátorů obecně, jelikož všichni musí splňovat jisté

charakteristiky; jinak by se totiž nestali diktátory.
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Résumé

El dictador en la realidad y literatura

latinoamericanas.

En este trabajo me ocupo por la problemática del

dictador en América Latina. Para concretizarlo, el trabajo

tiene dos niveles distintos, uno es histórico, otro

literario. El motivo para escoger este terna doble fue,

primero, la intención de comparar las dictaduras

latinoamericanas de los siglos XIX. Y XX. Y seguir el

progreso en su evolución. Y segundo, el esfuerzo de

confrontar los protagonistas de la literatura dictatorial

y localizar y comprobar sus características comunes.

El primer capítulo contiene sumaria recapitulación de

la historia de las dictaduras en América Latina desde el

período de las guerras de independencia hasta finales del

siglo XX. Traté de subrayar los rasgos más típicos de los

regímenes dictatoriales y explanar los principios básicos

bajo los cuales funcionan las dictaduras. Como el

personaje característico de las dictaduras

latinoamericanas del siglo XIX. escogí al argentino Juan

Manuel de Rosas cuya biografía breve está presente en este

capítulo también. El ejemplo de Rosas sirve para seguir la

transformación del caudillo regional, personaje típico de

la época de anarquía después de ganar la independencia, en

el dictador nacional.

Para ilustrar las dictaduras de primera mitad del siglo

XX. en América Latina me sirvió el personaje dominicano

Rafael Leónidas Trujillo y Molina. Su elección para este
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trabajo fue motivada por algunos rasgos significativos de

su dictadura, por la duración enorme de su gobierno y,

finalmente, por la publicación reciente del libro de Mario

Vargas LLosa La Fiesta del Chivo que se ocupa por la vida,

dictadura y muerte de Trujillo y es muy conveniente para

la segunda parte del trabajo. El segundo capítulo se

emplea por los datos biográficos importantes

e interesantes de la vida de Trujillo, que son a la vez

los datos mediante los cuales es posible comparar la

dictadura de Trujillo con la de Rosas.

A pesar de que los dos dictadores separa un siglo, sus

regímenes denominan algunos rasgos comunes. Los dos

permanecieron un prolongado período en sus funciones,

Rosas veintidós anos, Trujillo treinta y un ano. La

primera elección de ambos dictadores fue mayoritaria, las

siguientes fueron ya unánimes, si bien es necesario tener

en cuenta que durante el proceso de las elecciones fueron

violados los principios democráticos y, por eso, el

resultado fue manipulado. A 10 largo de las épocas de sus

gobiernos respectivos los tres poderes constitucionales

paulatinamente se acumularon en las manos del dictador,

cosa intolerable desde el punto de vista democrático.

Tanto Rosas como Trujillo apoyaban su poder por las

fuerzas armadas y abusaron sus posiciones para la

acumulación de los bienes y para la adquisición de los

monopolios en el mercado; ambos consideraban sus países

como su propiedad privada. Los dos inclinaron hacia cierta

forma de megalomanía.

De las cosas que difieren sus regímenes hay que

mencionar al nepotismo, uno de los pillares del
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trujillismo, por Rosas practicado en un grade muy

reducido. Trujillo como representante de las dictaduras

latinoamericanas del siglo xx. atendía mucho a la

reputación internacional de la República Dominicana,

también por este motivo mantenía las apariencias

constitucionales y legales. Trujillo además no rechazaba

la educación y cultura tanto como Rosas, que "barbarizaba"

Argentina; pero solo por el motivo que utilizaba las

escuelas para la indoctrinación ideológica de la juventud

dominicana.

El tercer capítulo está enteramente dedicado a la

visión de Rosas por Domingo F. Sarmiento en su libro de

Facundo. Debido al carácter específico de la obra es

tratado en una parte separada.

Y, finalmente, el último capítulo se ocupa por los

personajes de dictadores literarios, buscando

y demostrando sus características comunes. Como los

fuentes de la literatura dictatorial sirvieron los libros

siguientes; E1 Senor Presidente de Miguel Ángel Asturias,

E1 recurso de1 método de Alejo Carpentier, Yo e1 Supremo

de Augusto Roa Bastos, E1 otono de1 patriarca de Gabriel

García Márquez y La fiesta de1 Chivo de Mario Vargas

Llosa. Demostré los rasgos comunes que se refieren a la

procedencia social de los futuros dictadores, su relación

con los padres, negativa con el padre y efusiva con la

madre. Otros rasgos forman la disciplina del dictador, sus

costumbres cotidianos, la amenaza de atentados,

mitificación y legendarización de la persona del dictador

y su identificación con Dios, y sus tendencias hacia la

megalomanía. A continuación trato de identificar a los
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dictadores reales que sirvieron de imagen para los

literarios. Algunos son fáciles de localizar, otros

representan ciertas dificultades en su identificación.

Queda la cuestión si en la literatura penetraron

solamente los dictadores más excepcionales o si son un

mero ejemplo de la mayoría de los dictadores

latinoamericanos yaque deben manifestar ciertos rasgos

comunes debido a su posición dictatorial.
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