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Petr Mazanec se ve své diplomní práci věnuje problematice, jež dosud zůstávala stranou

zájmu české iberoamerikanistiky třebaže přitahuje už dlouhá desetiletí velký zájem historiků,

literárních historiků, speciliastů na latinskoamerickou realitu devatenáctého a dvacátého

století jak v regionu tak mimo něj. Jistou výjimku zde představují úvahy českých

překladatelů, kteří doprovodili díla různých latinskoamerických autorů publikovaných

v čestině komentáři, v nichž seznamují čtenáře alespoň s konturami problému. Diplomant měl

tedy těžkou úlohu, jíž se mohl vzhledem k nedostatku literatury v českých knihovnách zhostit

prakticky jen díky studijnímu pobytu ve Španělsku. Ještě před odjezdem připravil základní

osnovu práce a racionálně se rozhodl omezit své zkoumání na dva příklady diktátorů ajejich

zobrazení v literatuře.

Pro devatenácté století zvolil argentinského caudilla Juana Manuela Rosase, pro dvacáté pak

dominikánského vojáka Rafaela Leónida Trujilla. Oba patřili mimo veškerou pochybnost

nejen k výrazným představitelům diktátorských režimů svých zemí, ale celé Latinské

Ameriky ve všech dimenzích, které diplomant ve své práci sleduje. Tedy především postavení

výkonné moci, jíž ztělesňovali, ve společnosti, osobní charakteristiky diktátorů a prezentaci

diktatury jak na domácí tak ne mezinárodní scéně.

V úvodu práce vyzdvihuje Mazanec výhodu komparativní metody při zkoumání obou

diktatur a jejich literárního ztvárnění, které umožňuje ukázat nejen podobnosti, ale i rozdíly

obou diktatur. Při jejich analýze vyzdvihuje i proměny, jimiž prošla latinskoamerická

společnosti během století dělící dobu vlády obou diktátorů. Domnívám se ovšem, že měl ještě

více zdůraznit specifickou podobu Argentiny druhé čtvrtiny devatenáctého století, kdy Rosas

jako formální hlava státu a nepochybný představitel diktátorského typu správy země

kontroloval fakticky jen jednu, třebaže nejdůležitější část Spojených laplatských provincií,

totiž Buenos Aires. Okrajové části státu zůstaly prakticky v rukách lokálních caudillů, kteří na

počátku padesátých let nemalou měrou příspěli k pádu diktatury. Co se pak týče literárního

ztvárnění Rosasova světa byl Mazancovou logickou volbou Sarmientův román Facundo,

který je ovšem současně krásnou literaturou a politickým spisem. Nic přitom nemění na

situaci fakt, že hlavním hrdinou románu není Rosas, ale jeden z caudillů lokálních. Facundo

bývá oprávněně považován zajedno z nejdůležitějších děl nejen argentinské, ale celé

latinskoamerické literatury poloviny devatenáctého století. Autor v něm využil osudů

typického caudilla formativní fáze politické kultury Latinské Ameriky Facunda Quirogy

k vylíčení konfliktu civilizace a barbarství. V něm sice zdůraznil kvality civilizace, tím spíš,

že měl s barbarským caudillismem vlastní neblahé zkušenosti, nedokázal se však ubránit

kouzlu tradice a drsného venkovského života. Otázkou, jíž se ovšem diplomant nezabývá, je

skutečný zájem valné části agrentiské společnosti na demokracii a civilizaci. Značná část

Argentinců, pokud můžeme vůbec o Argentincích v této době hovořit, přežívala na samé

hranici existenčního minima a těžko se patrně mohla starat o jiné věci než o fizycké přežití.

Tyto problémy jsou ale dodnes předmětem diskusí argentinských historiků a těžko leze čekat,

že by Mazanec mohl k diskusi o této otázce nějak přispět.

Co se pakl týče "trujillovské" problematiky, považuji za velmi šťastný diplomantův krok

využití práce jednoho významných politiků formativnícho období Trujillova režimu. Jesús de

Galindez se stal nakonec evidentě obětí Trujillovy tajné policie ajeho osud jen dokazuje

platnost Mazancových tvrzení. Zajistou slabinu "trujillovské" části práce považuji opakované

zdůrazňování Trujillovy snahy vytvářet zdání legitimity jak pro domácí publikum tak

především pro mezinárodní veřejnost. Mazanocovo tvrzení tu sice odpovídá realitě, stejně tak

ovšem odpovídá skutečnosti, že se tato snaha nakonec míjela úspěchem a to v obou

případech, což už diplomant stejně důrazně nekonstatuje.

Zdařilá je analýza obrazu sledovaných diktátorů v románech předních latinskoamerických

autorů. Mazanec zde někdy sice dochází k celkem očekávanýnm výsledkům, "literární"

diktátoři nejsou, a těžko býti mohou, kopií diktátorů skutečných, autoři jim však dávají lidské

rysy, které čtenář postrádá v v historických či politologických monografiích.

Moje poslední poznámka se týče bibliografie. Mazanec shromáždil reprezentativní soubor

literatury. Chybu však vidím v tom, že ji nerozdělil na odborné tituly a beletrii.

Přes uvedené výhrady považuji Mazancovu práci za velmi dobrou, doporučuji ji

k obhajobě a nepochybuji, že bude bez problémů obhájena.

V Praze, 14.5.2006.